**e NEV** prāse lamie. id est ne fingat tale argumēntū fabula quod deuorauerit lamia puerum qui de vtero eius postea viuus prolatus sit.

**f CENTVRIE** seniorū agitant expertia. id est senes romani non probant poemata que sunt leuia. adolescentes nō delectantur austoris. quid enī faciendum est poete. poemata ē perare vt & voluptati seruat iuniorum. & seueritati satissimā seniorum.

**g AGITANT** expertia frugis. id est prosequuntur que uti litatem nō habent. Item expertia frugis. id est inutilia aliena a maturitate carentia maturitate vel austerritate.

V iii

# Poetica

**h** RAMNES Luceres. Tis  
tientes. Romane tribus erant  
vel verius equites.

**i** OMNE tulit punctū &c.  
Quoniā absolutissimus perfe  
ctissimus is est. qui vnde dulci  
admisit. Et est translatio a  
causis centum uirilibus. Nā  
auditis partibus tā bella circū  
ferabatur iudicibus ac singul  
li punctum siue notam impri  
mebant qua aut damnarent  
aut absoluissent.

**k** HIC meret. idest prestat. i.  
dignus est emi. vel meret mer  
cede affert.

**l** SVNT delicta tamen. Sē  
sus est. Iter multa bona si has  
bueris mala pauca ignoscens  
dum est.

**m** NAM neq;. Si ergo  
citharoed⁹ errat multo magis  
venia uiuenda poetis est. si  
in quibusdam erauerit.

**n** NEC semper feriet. Nec sa  
gitta ab arcu per sagittarium  
emissa semper destinatum lo  
cum ferit hoc vult dicere. Me  
rentur poete veniam. quia pe  
ne omnes in errore versamur

**o** VERVM vbi plura. Si  
plura carmina optima facio.  
non est mirū si possum offen  
dere in paucis locis.

**p** INCVRIA. Negligentia  
qua macule funduntur.

**q** QVID ergo est. quod mo  
nito si poeta itidem peccet sepe  
hoc ergo vult dicere. Si in car  
mine scripto plura erunt que  
niente patiar equo animo si  
paucę adsciri macule que siue

**b** Celsi pretereunt austera poemata ramnes  
millitis suuores  
matronam utilem

**Omne** tulit punctum qui miscuit utile dulci  
tecendo

**Lectorum** delectando pariterq; monendo  
pecunias videlicibus libens

**Hic** mōeret era liber sōsijs hic & mare transit.  
fameo

**Et** longima noto scriptori prorogat euum.  
in temporēne cupimus

**Sunt** delicta tamen quibus ignouisse velimus  
qua cithara

**Nā** necq; chorda sonū reddit quē vult manus &  
citharēdo sensi

**Poscentiq;** grauē psepe remittit acutū  
sonum sagitta

**Nec** semper feriet quodcunq; minabitur arcus  
si

**Verū** vbi plura nitent in carmine nō ego pauc  
nen curabo nisi nūrē erit

**Offendar** maculis: quas aut incuria fudit  
capra passione aliquis

**Aut** humana parum cauit natura. quid ergo ē  
comitit idem delicii semper

**Vt** scriptor si peccat: idem librarius: vscq;  
poeta q; scibit magnū opus horatus non est ei parcendum

**Quamuis** est monit⁹ venia caret cithare⁹  
negligentia

**Ridetur** chorda qui semper oberrat eadem  
pn. poete.

**Sic** mihi qui multum cessat. sit cherilus ille

**Quem** bis terq; bonum cum risu miror: & idē

**Indignor:** quandoq; bonus dormitat homerus

**Verum** operi longo fas est obrepere somnum:  
debet esse

**Vt** pictura poesis erit que si proprius stes  
delectat imperfecta pictura

**Te** capiat magis & quedam si longius abstes  
imperfecta

**Hec** amat obscurum volet hec sub luce videri  
censens etiæ reprehensionem.

**Iudicis** argutum que non formidat acumen  
imperfecta lecta lecta semper

**Hec** placuit semel. hec decies repetita placebit.

**scriptoris** negligētia erunt in  
libro sparce. siue a defectu na  
ture hu manę prouenerint. sed  
si hoc poeta s̄c̄pius admonit⁹  
alicuius vitii tamē in eo assi  
due peccat. ita caret venia. vt ci  
thareodus qui semper eadem  
chorda peccat. Nam omnes  
illum rident.

**r** **SIC** mihi qui multū &c.  
Senſus est quod nō in paucis  
locis peccant. sed in multis ita  
ridendi sunt vt Cherilus poeta  
qui cū in paucis locis admirā  
dus sit. indignationem tandem  
excitat cum in multis erit. nā  
in paucis ferendus eset. quan  
do etiam tantus poeta homē  
rus nonnunquam dormiret. i.  
non appareat vigilansissimus  
Cherilus Alexandriū magnū  
secutus ei⁹ bella descripsit. sed  
ita inepte. vt ferant a' exandri  
dixisse. se malle homeri thesi  
tem esse quam Cherili Achil  
Iem. Addunt cum cherilo pa  
ctum ut pro versu aureū im  
penderet nummū. pro malo  
vero colaphum infret.

**s** **VERVM** operi longot  
Non mirum est. si qui magna  
volumina scribunt quādoq;  
in somnum incident. idest de  
fiant a consueta vigilantia.

**t** **VT** pictura &c. Pictura  
perfecta quanto in maiori lus  
ce aspicitur. & magis in pro  
pinquo: tanto magis placet.  
que aut non ita perfecta est vt  
magis in obscuro probatur.  
Eadem ratio est in poesi qua  
propter quē nō reformidabile  
iudicium acutissimi vici. sem  
per placebit. etiam si decies le  
gatur.

**v** **HEC** amat obscurum. it  
mala quo foco. in coloribus  
magis possūt placere quā arie

**a** O maior iuuēnō. Preē ptum maximū daturus atten tionem ex apostrophe ad ma forem pisonem capiat. Est au tē huiuscmodi sentētia quod quedam doctrinē atq; artes etiam si ad medium ventum est & non ad supremū laudē merentur. Nā aliquis iuriscul tus mediocris in pretio est etiam si longe absit a virtute.

**y** MESSALE. aut casselli qui optimi fuerunt iuriscul ti. Sed poetarū longe alia rā tio est. Nam nīs perfectus sit. a nemine probatur. Ratio autem est. quod ea que propter utilitatem expetuntur. vt sunt patricinia iurisconsultorum satis tantū posse. vt inde que sita voluptas proueniat. Que autem queruntur propter vo luptatem vt poesis est & mu sica & que ita similia. nisi totā voluptatem expleant. nunquā placent. Igitur aut nūllus erit poeta. aut absolūtissimus erit nam mediocritas illis non cō ceditur.

**z** VT gratas inter medias quemadmodum inter epulas neq; symphoniam neq; vngem placet. nisi perfectū. quia he non sunt necessaria ad fa mem sedandam. sed propter solam voluptratem requiruntur. Sic versus quoniam propter voluptratem expetuntur non placent nisi perfecti. Qua propter neq; ipse columnā. i. loca in quidus recitantur. nō admittunt mediocres poetas Posuit autem continens pro contento. vt etiam ipsi vulga res indocti. homines qui ad ludos veniunt malos versus explodant.

**a** SARDO cū melle. amari melle. nam sardinia cor sica. propter copiam taxiar

piso      inter fratres      doctrina  
**f** O maior iuuēnum. quamuis & voce paterna  
 bene componendū      preceptum  
 Fingeris ad rectum: & pte sapis hoc tibi dictū  
 scipe      cit

Tolle memor: certis mediū n & tolerabile reb⁹  
 p̄curatōr̄ cōsul̄r̄

Recte concedit: consultus iuris & actor  
 q.d. non multum  
 sciens

Causarum mediocris abest virtute disertū  
 p.n. insperat̄ quān̄ nesciat̄ legum perissimū  
 tanans

Messale: nescit quantum casselitus aulus  
 honore habet  
 ve esse mediocres.

Sed tamen in precio est: mediocribus esse poetis  
 cedere licentiam

Non homines: non dij non concessere colūne:  
 i st̄ cōvīta telecōbīlīs contilene

Vt gratas inter mensas symphonia discors  
 p̄mque      sardaco

Et crassum vngueritū & sardo cū melle papauet  
 coniūnūm

Offendunt: poterant duci. quia coena sine istis.  
 compositum      cōrmen      v̄dectāndis

Sic animis natum inuentūq; poema iuuandis  
 modicum a p̄fēctione      minimum  
 Si paulum sumo deceſſit. vergit ad īmum

Ludere qui nescit campestribus abstinet armis  
 ignarus      non ludet

Indoctusq; pīlē disciue trochīue quiescit.  
 dense

Ne spisse risum tollant impune coronē

sic etiam

Qui nescit versus tamen audet fingere: quidni:

Liber & ingenuus. presertim census equestre<sup>z</sup>  
 infamia liberatus

Summam nummorū vitioq; remotus ab omni  
 nolente

Tu nihil inuita dices faciesq; minerua.  
 qd. non egrediaris sapientiam

Id tibi iudicium. ea mens. si quid tamen olim  
 compescit

Scripseris in metij discat iudicis aures  
 etiam discedat aures me horatū corrigatur

Et patris & nostras nonūq; primatur in annū  
 terris      collectaneis

Membranis intus positis delere licebit

boris cui⁹ flore depastę apes  
 mella amara conficiunt dete  
 stabiles in hac resunt. Vir. Sic  
 tua crineas fugiant examina  
 taxos.

**b** IVVANDVS. sua f. Vo  
 luptate. propter hoc si sūmū  
 non attingit infimum potest  
 dici. ergo mediocres poetę qn̄  
 quidem mediocres in numero  
 to malorum sunt.

**c** LUDERE qui nescit. Quē  
 admodum hi qui ludunt vel  
 armis velpila v̄l disco vel tro  
 cho. de quibus omnibus iam  
 dictum est. & non recte id fa  
 ciunt. ab omnibus ridentur.  
 quia & hi iudi minimeneceſ  
 sarii sunt. Sic & poetę qui ne  
 scientes audēter fingere versus

**d** QVID ni. & c. Sensus est  
 tu piso qui es ingenio non ser  
 uili. sed liberali & ingenuo et  
 in aliquo gradu ciuitatis. et es  
 census summam equētrem.  
 Preterea carens vitiō hic pros  
 fecto neq; versus facere. neq;  
 quicq; aliud tentabis multa  
 minerua. id est repugnantenā  
 tura sed tamen si quid vnc̄  
 scripseris requires in eo menti  
 patrisq; tui iudicium.

**e** NONVMq; primaſ  
 tur in annum. Si mala sint car  
 minavsq; ad nonum annum  
 lateant. et studioſius corrīgāt.

**f** NELERE licebit. Ratio  
 quare ad nonum annum in  
 cludātur. Nam antequam in  
 aliorū manus peruenit pos  
 teris emendare aut delere.

V iii

# Poetica

**g** NEScit vox &c. Sed si  
ta fuerit recitatus aut editus a  
teliber. no poterit ad te redire.

**h** SILVESTRES homines  
Ostendit orphei & amphionis  
exemplo quantum utilita  
tis ad humanam societatem  
conseruandam quandoque at  
tulerint poete boni. Ophoeus  
autem primum poeticam illu  
stravit ex hoc dicitur lenis ty  
gres & leones. qui & effera  
tos hominum animos placu  
erit carmine.

**i** ET amphion &c. Cad  
mus thebas constituit eas mu  
ro cinxit amphion.

**k** FUIT hec sapientia &c.  
Olim poetæ sapientiam et eru  
ditionem in cultorum homi  
nū prohibebant. id est aliquā  
de fuit hec sapientia in poetis  
ut docerent quomodo sit vi  
uendum priuatim vel publice

**l** VAGO concubitu. mere  
tricio. dicit quomodo poetæ  
docendo carminibus suis ho  
minum qui modo ferarum  
viuebat mitigassent animos.

**m** DIRCEVSq mares  
Lacedemoniis diu aduersū  
athenienses certantibus orac  
la responderunt. no aliter pos  
se victoram habere. nisi athe  
niensem ducem habuissent.  
Misilis legatis qui hoc ab athe  
niensibus postularent. Athe  
nienses in contumeliam ipsis  
Dirceum quedam claudum  
dederunt dicentes iuxta igna  
uiam ipsorum hunc eis ducē  
posse sufficere. Sic oracula que  
promiserunt no frustrata fūt.

**publicaueris**  
**Quod non edideris; nescit vox missa reuerti**

**silvas habitantes**

**Siluestres homines sacer interpretq deorum**  
**ab occasione hominum**

**Cedibus & victu foedo deterruit orpheus.**

**Dictus ob hoc lenire tygres; rapidosq leones**  
**p.n. poete**

**Dictus & amphion thebane conditor urbis**  
**hoies duros**

**Saxa mouere sono testudinis & prece blanda**  
**b**

**Ducere quo vellet; fuit hec sapientia quondam**  
**in priuato loco**

**Publica priuatis secernere. sacra profanis.**  
**actu carnali**

**Concubitu prohibere vago. dare iura maritis**  
**homines**

**Oppida moliri. leges incidere ligno.**  
**hoc modo**

**Sichonor & nomen diuinis fatibus atq;**  
**veribus poetarum orpheum & amphiona;**  
**clarus fuit**

**Carminibus venit. post insignis homerus**  
**m**

**Dirceusq mares animos in martia bella**  
**suis**

**Versibus exacuit. dicte per carmina fortes**  
**n o**

**Et vite monstrata via est. & gratia regum**  
**carminibus poetarum**

**Pyerijs tentata modis: ludusq repertus**  
**laudatio od pudorem**

**Et longorum operum finis. ne forte pudori**  
**vixit**

**Sit tibi musa lyra solers & cantor appollo.**  
**ingenio sine arte**

**Natura fieret laudabile Carmen. an arte**  
**horatius**

**Quesitum est: ego nec studiū sine diuīte venā**  
**sine arte**

**Nec rude quid prospic video ingenii: alterius sic**  
**hoc modo**

**Altera poscit opem res. & coniurat amice.**  
**v desideratam.**

**Qui studet optatam cursu contingere metam:**  
**passus est**

**Multa tulit fecitq puer. sudauit & alsit**

**Nam dirceus licet corpore et  
set debilis. scripsit tamē carmē  
heroicum. quo accensi lacede  
monii in aciem processerunt  
sicq consecuti sunt victoria.**

**n VIA. Ratio hoc est etiam  
philosophia monstrata est ver  
sibus.**

**o FT gratia regum. Carmi  
nibus sunt descripti reges. car  
mina meruerunt amicitias re  
gum. & longorum operum  
tinis. hoc est ut carmen liben  
ter operaretur. & cum declina  
tione opus ad finē perducatur**

**p PIERIJS modis. id est mo  
dulationibus. & exprimitur  
sus lyrics quibus sunt mul  
ti reges laudati.**

**q LVDVSq repertus. Ni  
in ludis comedie & alie fabu  
le adhibebantur.**

**r NE forte pudori. Ideo in  
quit numerai hec ne erube  
scas referri in numerum poet  
arum. i. ideo dixi multa cōmo  
da nasci de carmine. ne forte  
piso poema sordidum videat**

**s CANTOR appollo. In  
uētor cithare. qui p̄est musa.**

**t NATVRA fieret &c.  
Multi querunt utrum poe  
nascatur an fiat. ita rem diu  
dicat poeta. ut vtracq re opus  
sit. cum nec studium profici  
nisi a natura formamur disci  
di veniam. nec rursus veniam  
ne arte.**

**u STVDET &c. Au  
reūceptū. qui studet ad glo  
riam venire multa debet pe  
riferre. id est sudare agere vigila  
re. abstinere a venere.**

x QVI pythia cantat. Aliud  
preceptum vt ita studiis insu-  
demus vt preceptores non de-  
dignemur habere.

y PyTHIA. Hymni erant  
in honorem apollinis. nec la-  
borandum est. vt plura quam  
alii scribamus. sed vt meliora

z OCCUPET extremum  
scabies. Prouerbum puerorum  
qui in principio cursus  
damabant. occupet extremum  
scabies. Nec debemus putare  
nobis turpe relinqui. i. quod  
aliis nos pretereant plura scri-  
bendo. Nec etiam putare turpe  
esse fateri nescire qd nescimus

¶ a VT prece. Vituperat  
poetas qui recitaturi disponunt  
inter auditores qui carmina  
illorum laudent.

¶ b QVI si possit ponere  
vnctum. id est parare coniunctum  
aut fide iubere pro paupere.  
aut impicare impedimentum litibus  
tuc tot sibi aderunt adulatores.  
vt ne scias discernere  
mendacem. id est eum qui per  
adulationem laudent non lau-  
danda a vero amico. i. ab eo  
qui laudet. qd putet laudanda.

c TV seu donaris. Sed tuipe  
si forte liberalitatis causa do-  
naueris. seu donare volueris  
fugatos tibi adulatores adhi-  
s

<sup>a</sup> luxuria ebrietate Isudem appollinis  
Abstinuit venere & bacho. qui pythia cantat  
senana tibia quam cantare valde timuit

Tibicen didicit prius. extimuitq; magistrum  
g. haec nostra pcepta mirabiles versus

Nunc satis est dixisse ego mira poemata pango  
superuenie vicum

Occupet extremum scabies; mihi turpe reliq; est  
vicum est mihi horatio ignorare consitent

Et quod non didici sane nescire fateri:

sicut ¶ d PALLESSET. Ex stupore quem simulabit immo etiam lachrimas vi exprimet. vt videat lachrimare p gaudio.

¶ e STILLABIT rorem. nam cum coactus lachrimet non manabunt affatim.

¶ f TVNDET pede terram. vt ondat yehementer admirari.

Dives agris diues positis in foenore nummis

¶ g Si vero est: vinctum qui si recte ponere possit  
pmittit non habente pecunias

Et sponderi leui pro paupere & eripere atris

involutum talis adulator  
Litibus implicitum mirabor. si sciet inter  
adulatorum integrum

Noscere mendacem. verumq; beatus amicum:  
piso i. accepis aliquid ab amico.

Tu seu donaris. seu quid donare velis cui  
carmina composita a te aliquem hoem  
adulatorum

Nolito aduersus tibi factos ducre plenum  
adulatorum fecisse carmina

Leticie. clamabit enim pulchre: bene recte.  
adulatorum educe q videntur amici

Palleſcet super his. etiam stillabit amici  
suis saltabat

Ex oculis rorem: saliet tundet pede terram  
sicut flent

¶ h Vt qui conducti plorant in funere: dicunt:  
quasi multa ac si doleret ex animo.

Et faciunt prope plura dolentibus ex aio: sic  
adulatorum quam verus laudator mouet gestus suos.

Derisor vero plus laudatore mouetur  
mouere coniunctus

Reges dicuntur multis vrgere cullulis  
experi vno puro considerasse conantur

Et torquere mero quem perspexisse laborant  
corum versus compontis.

An sit amicitia dignus. si carmina condes  
decipiente laude adulatoria astucia.

Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

beri. nam munere deliniti sunt  
facti aduersi. i. inimici. i. adulatores. nam adulatore nihil est  
perniciosius.

¶ d PALLESSET. Ex stupore quem simulabit immo etiam lachrimas vi exprimet. vt videat lachrimare p gaudio.

¶ e STILLABIT rorem. nam cum coactus lachrimet non manabunt affatim.

¶ f TVNDET pede terram. vt ondat yehementer admirari.

¶ g VT qui conducti. Mos erat apud antiquos conduce re mulieres in ea re exercitatas que mercede accepta funera lugerent. ergo quemadmodum ille magis plorabant. quam qui ex animo plorarent. sic adulator quem iure derisor appellat plus mouetur vero laudatore.

¶ h REGES dicuntur. Utile precepit. Est autem sententia quod quemadmodum vides magnos viros quod antea quam hominem in amicitiam recipient illius animi secreta nosse tentant & multo vino aggrediuntur. quia bene poti simplicius metem suam promunt. Sic & nos conabimur vera sententiā elicere. cu nos laudat. quod si faciemus nunquam nos fallant animi latentes sub vulpe. id est nunquam fallent animi. qui calliditate vulpina se teguntur.

# Poetica

**i** QVINTILIO si quid de monstrat quale sit consilium veri amici exemplo quintili vari poete cremonensis & maroni amici qui iudex ad poes ma adhibitus aperte quid cor rigendum putaret denuncia bat. quod si bis terq; frustra expertus te melius facere pos se negares. iubebat tale poes ma dcleri.

**k** TORNATOS. rotundos idest perfectos. nam quetor no sunt rotunda sunt.

**j** REDDERE incidi. idest denuo fabricare. Translatio a fabro. cui cum forma qua parat non succellerit rursum in rudē mastam redacta materia ex integro opus inchoat.

**m** SI defendere. Est peruis caxingeniū in nonnullis. qui quamvis errasse doceant omne acumen ad id conuertunt. vt potius errata defenderentis tantur quam corriger. Ergo quintilius hos dimittebat ne qd deinde viterius monebat.

**n** SINE riuali. Riuales hi dicuntur quorum agri eodem riuo discernuntur de quo sibi vendicando sepe contendunt Et per translationem appellantur riuales qui eādem mulierem amant. Sed ad interpretationem huius loci amat alii quis sua scripta sine riuali cū illa a nullo alio amentur.

**o** VIR bonus. ostendit consilium prouenire oportere ab eo qui prudentia possit errata cognoscere. huiuscemodi igitur vir reprehēdit versus inertes. idest negligenter scriptos. qui & scriptoris inertiam indicant.

**p** INCOMPTIS. idest qui conuenienti ornatu carent.

familiaris virgili⁹ de q̄ in ods li. primo  
communicare

**Quintilio si quid recitares: corrigē sodes:**

iam dictum sc̄ Carmen componere

**Hoc aīebat. & hoc melius te posse negares:**

l. remouer: aliquid

a tuo carmine

**Bis terq; expertum frustra delere iubebat.**

compositos.

**Et male tornatos incudi reddere versus.**

itterū componere

magj. voluſſea

**Si defendere delictum quam vertere malles.**

amplius

quintilius

mutilem diligētiā

**Nullum vltra verbū aut opam sumebat īanē,**

n. correcione

**Quin sine riuali tec⁹ & tua solus amares.**

amicus

corrigē

**Vir bonus & prudēs versus reprehēdit inertes**

viciōsus ignorans

apponēt nigrum

**Culpabit duros. incomptis allinet atrum**

non recta

cum penna

superflus

remouebit.

**Transuerso calamo signū: ambitiosa recidet**

hebentia apparen

versibus

cam non exultentia

**Ornamenta. parum claris lucem dare coget;**

reprehēdit

que mutari debet

signabili cum

spuncio

**Arguet ambigue dictum: mutanda notabit:**

erit p.n.grammatici vir bonus

**Fiet aristarchus: nec dicet cur ego amicum**

fabulis suis

seriosa

adulatōnce.

**Offendam ī nugis. he nuge seria diuident**

pessimū virū

**In mala derisum semel exceptumq; sinistre.**

**Vt mala quem scabies aut morbus regius vrget**

indignat

**Aut fanaticus error: & iracunda diana.**

male sanum

**Vesanum tetigisse timent: fugiuntq; poetam**

vendent

lum poetam

stultum.

**Qui sapiunt. agitant pueri incautiq; sequunt.**

poeta adulatore

pro eructar

**Hic dum sublimis versus eructatur & errat**

famili medo

ad capienda aues

**Si veluti merulis intentus decidit auceps**

sontem

auxilium prebet.

**In puteum foueamq; licet succurrite longū**

vocat

inuenitur

**Clamet io ciues. non sit qui tollere curet.**

quis

auxilium.

**Si curet quis opem ferre. & dimittere funem.**

**q** ALLINET. Linendo imponet atrum signum. nam his ex atramento ductis lo cū delendum significat.

**r** AMBICIOS. A:q. modū excedentia. Translatio ab ambitiosis qui sibi plus quā oporteat honores petunt.

**s** FIET aristarchus. Vtatur eadem severitate qua vsus est grāmaticus aristarchus. qui & homērica carmina quē essent probanda. nec imitabitur illos. qui dicunt nolo offendere amicum in nugis.

**t** IN mala. idest in mala necessitatibus. si non fuerit emendatus irrisio laudati in aliis mājoribus ipsum docebit errare.

**u** SINISTRE. cōtrarie. Quia vt superius dixit nescit vox missa reuerti. et ideo post qd malū poete carmina publicant cōtraria ab omnibus exceptiuntur. & irrecuperabilitate deridentur si cut scabies & regius morbus. ceteriq; morbi quos ipse dicit sunt incurabiles adeo. vt vix aut nuquam possint curare.

**x** MORBVIS regius. qui alicuius nominis furore vexat idest qui lymphatico agitant.

**z** AGITANT. Prosequuntur. Nam pueri pretereuntibus iludere soliti. quos infectantur in dementiam compellunt.

**a** INCAVTI. Quia possunt ludī ab isano poeta.

**b** SI veluti merulis &c. Sōsus est. Nec semel infanos vīsus faciet. nec carebit cupiditate. tāq; assidue infouētā cōdar.

**c** MERVLIS. Merula aūis dicta. quod mera. i. sola voleat.

**d** DVM cupit empedo  
des. Empedocles fuit agrigen  
tinus philosophus qui se i cra  
teram precipitem dedit ḡmē.  
immortalitatem affectans.

**e** INVITVM qui seruat  
Acuta ratio & vera sententia  
nam si quis se ipsum perdat:  
idem ille erit & cedens & ce  
sus. hunc igitur si seruabis nō  
solum eum seruabis qui occi  
debar. sed eum quoq; qui  
occidebat.

**f** NEC fiet homo. Tan  
ta vesania laborabat hic. vt  
quāuis sepe moneas. & a pro  
posito dimouere tētes. nūquā  
fiet homo. idest nnuquam vi  
gebit in eo ratio. qua sola ho  
mines sumus. sed in ea persis  
stens nunquam deponat ho  
norem famose mortis. nam  
quemadmodū empedocles

**dicte aliquis** p̄strauerit  
Qui scis an prudens huc se deiecerit. atq;  
a fōca  
Seruari nolit. dicam siculiq; poete  
ostendam haberi fama perpetuam.  
Narrabo interitum deus immortalis  
quādo v poeta  
Dum cupit empedocles: ardētem frigidus & mā  
saltauit intans  
Insiluit: si vis: liceatq; perire poetis  
ille in vita auxilium prestare. q; scipsum occidit.  
Inuitum qui seruat: idem facit occidenti  
correctus fuit ab homicidio  
Nec semel hoc fecit nec si retractatus erit  
sapientia  
Fiet homo. & ponet famose mortis amorem.  
quando componer sine arte  
Nec satis apparent cum versus factitet. vtrum  
poeta super sepulchrum patris fut locus vbi h  
Minixerit in patrios cineres. an triste bidental  
tengens polutus poeta comparatio  
Mouerit incestus. certe fuit. ac velud vrsus  
si poruit cancellas.  
Obiectos caueg valuit si frangere clatos:  
virum  
Indoctum doctumq; fugat recitabor acerbus.  
deinde ut cum audiatur fortissimum generat  
Quem vero arripuit: tenet occiditq; legendo  
in pellem sanguinis  
Non missura cutem nisi plena crux hirundo

dum deus fieri cupit amisit  
quod hominis est. sic & iste  
insania recitandi dum optimi  
poete gloriam querit. ea quā  
habet qualiscumq; sitamittit.

**g** NEC satis appetet. Tan  
to laborat furore vt manife  
stū sit ex ingenti scelerē quod  
dii irati sint prouenire vt acci  
dit oresti & almeoni propter  
matricidium Sed tamen non  
apparet quod sit hoc scelus  
propter quod versus dictiter.  
idest in tantū furorem vt ver  
sus inceptos reciteret. Que quidē  
summa est insania nū sit quod  
pacientis sepulchrum viola  
uerit. aut incestus quasi impu  
rus mouerit bidental. quod tā  
gerenon nisi pueo licet.

**h** BIDENTAL. Est lo  
cus fulmine tactus. sic dicta  
quod bidentis sacrificio expi  
atur alii dicunt bidental tem  
plum esse. in quo bidentes sa  
cificantur.

QV. Horatij Flacci artis poetice finis

q

tellig  
gram  
prisca  
stat 80  
sonar  
nomi  
scripto  
tilian  
vt scri  
hunc  
precipi  
sed ci  
lum  
vere g  
& Sa

& sat  
& sat  
editer  
sitis it  
dicunt  
prisca  
ducti  
esse q  
dear i  
sane l  
in cor  
tatōn  
tioner  
is sem  
verset

i  
tempo  
mat.h  
notas

**Brevia quedā Jacobi Philomusi**  
in libros sermonum Horatij flacci poete sapientissimi.

**De Satyra Primum caput**

q Vamuis satyram esse opus hoc confiteatur: tamen proprios titulos ei voluit accommodare. Nam hos priores duos libros sermonum: posteriores epistolarū inscripsit. In sermonū librīs vult intelligi: quasi apud presentem se loqui. Ep̄las vero quasi ad absentes missas. Satyra autē ut dyomedes grammaticus scripsit. Carmen est apud romanos maledicūm: ad hominū vītia carpenda Comedie prisce charactere compositum: a qua in hoc tantum differt: q̄ illa iambicis & eiusmodi versibus constat & p̄sonis introductis noue fere comedie par est: & vītia hominū cum denominatione continet p̄sonarum. Hec autem idest satyra in hexametros assurgit: libertate simplex. Neq; enim personas aperte nominat: prisce comedie princeps & inuentor fuit Susarion Megarensis de quo multa apud dignos scriptores memorantur. Ex prisca enim commedia que maiori lasciuit licentia Satyra: que auctore quintiliano tota nostra est: manauit. In qua prīmus insignem laudem adeptus est lucilius: qui quosdam vt scribit fabius ita deditos sibi amatores habuit: vt eū oibus poetis p̄ferre nō dubitarent Secundus post hunc horatius: qui etiam lucilio multū tertiō: ac p̄turus magis habetur: & ad notandos mores magis precipuit. Horatius enim poeta egregius: & platonica disciplina instructus. cū se non sibi soli natuſ sed ciuibus suis: ceterisq; mortalibus censeret: pro cōmuni salute: in uigilandū sibi proposuit: vt mortaliū mentes faceret meliores. Tertius persius annumeratur qui iudice fabio Quintiliano multum & vere glorie quamuis uno libro meruit. Quartus vero iūtenalis habetur: qui & venustate Carminis & Satyre dignitate seruata: ita cōmendat: vt si alijs omnino p̄ponend⁹ nō sit: certe v̄l'eis par habend⁹.